[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   От05.12. 2024 г  № 1082
                            с. Кичменгский Городок

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk182489360]О внесении изменений в постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 16.03.2023 №248 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей, из числа семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 23.09.2024 № 1150 «О предоставлении в 2024 году бесплатного питания обучающимся в государственных общеобразовательных организациях области, обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по очной форме обучения, являющимся детьми лиц, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции», администрация Кичменгско-Городецкого округа
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 16.03.2023 №248 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей, из числа семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого муниципального округа» (в ред. от 14.13.2023) изменения согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Начальнику управления образования администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа И.В. Некипеловой довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на эксперта управления образования администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа М.В. Токаревского.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
главы Кичменгско – Городецкого
муниципального округа                                                                                     О.В. Китаева

Приложение к постановлению
Администрации	Кичменгско-Городецкого муниципального
округа от 05.12.2024 года №1082
Изменения, которые вносятся в постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 16.03.2023 № 243 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей, из числа семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого муниципального округа» (в ред. от 14.11.2023)

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей, из числа семей граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого муниципального округа»
2. пункт 5 постановления   дополнить словами «осуществляются за счет средств бюджета округа на сумму не более 83 рублей в день (на одного обучающегося) обучающимся в общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого муниципального округа.»
3.   пункт 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«2. Обеспечиваются бесплатным горячим питанием не менее одного раза в учебный день по утвержденному в общеобразовательной организации меню на одного обучающегося 5 - 11 классов, родители (законные представители) или старшие братья (сестры)) которых:
- призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» до окончания прохождения военной службы по мобилизации;
- добровольцы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции Российской Федерации, до конца прохождения военной службы;
- проходят военную службу по контракту и принимают участие в специальной военной операции, до конца прохождения военной службы;
- находятся на военной службе (службе) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Вологодской области и принимают участие в специальной военной операции, на период участия в специальной военной операции;
- призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», добровольцы Российской Федерации, принимавшие участие в специальной военной операции Российской Федерации, граждане проходившие военную службу по контракту и принимавшие участие в специальной военной операции, граждане, находившиеся на военной службе (службе) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Вологодской области и принимавшие участие в специальной военной операции, погибшие (умершие) в ходе участия в специальной военной операции, до отчисления обучающегося из общеобразовательной организации;
-	являются сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, ранее проходившими службу в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области и, в дальнейшем, направленными в порядке перевода для прохождения службы в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям.;
- военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы, лица, проходящие (ранее проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, сотрудники федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, лица, уволенные со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, лица, уволенные со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, лица, уволенные со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, сотрудники органов принудительного исполнения Российской Федерации, лица, уволенные со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации, лица, осуществляющие (ранее осуществлявшие) оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, лица, заключившие контракт (имеющие (имевшие) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее-участники специальной военной операции);
- участники специальной военной операции, погибшие (умершие) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (далее также-исполнение обязанностей) в ходе специальной военной операции.
4.   пункт 5 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
Для предоставления бесплатного горячего питания законный представитель обучающегося (далее – заявитель) подает заявление о предоставлении бесплатного питания, оформленное по образцу согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявление) в управление образования.
а) документа, удостоверяющего личность заявителя;
[bookmark: _Hlk182927517]б) документа, удостоверяющего личность обучающегося (свидетельство о рождении);
в) справки установленной формы военного комиссариата о призыве на военную службу или выписки Министерства обороны Российской Федерации, подтверждающей участие члена семьи в специальной военной операции в качестве добровольца, или выписки Министерства обороны Российской Федерации, подтверждающей прохождение членом семьи военной службу по контракту в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации и участие в специальной военной операции, или выписки следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области, подтверждающей перевод для прохождения службы в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям;
г) копию документа, подтверждающего получение участником специальной военной операции увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания при исполнении обязанностей  в период участия (выполнения задач) в специальной военной операции, которые привели к гибели (смерти) участника специальной военной операции (за исключением участников специальной военной операции, проходящих военную службу по призыву или по контракту, или по мобилизации, или пребывающих в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации);
д) письменное согласие на обработку персональных данных участника специальной военной операции – в случае если обучающийся является ребенком участника специальной военной операции, погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им при исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации) в ходе специальной военной операции.
Заявитель вправе представить в управление образования:
а) копию свидетельства о смерти участника специальной военной операции;
б) справку из военного комиссариата либо из воинской части – если обучающийся является ребенком участника специальной военной операции, проходящего военную службу по призыву или по контракту, или по мобилизации, или пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;
в) копию извещения о гибели (смерти) военнослужащего либо копию заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего причинную связь смерти военнослужащего с увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученными в ходе участия в специальной военной операции -если обучающийся является ребенком участника специальной военной операции, проходящего военную службу по призыву или по контракту, или по мобилизации, или пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в период участия (выполнения задач) в специальной военной операции.».

image1.jpeg